6º da Lei nº 10.593/2002, e na competência conferida pelos arts. 112 e 117 do Decreto nº 7.574/2011, e pelos arts. 2º e 3º da Portaria RFB nº 1.453/2016, bem como com base nas disposições dos arts. 117 a 120 da Instrução Normativa RFB nº 1.717/2017, DEFIRO PARCIALMENTE no valor de R$ 9.818.109,88 (nove milhões, oitocentos e dezoito mil, cento e nove reais e oitenta e oito centavos) o Pedido de Ressarcimento Eletrônico (PER) nº 34082.99494.131213.1.1.09-5903 sobre créditos de COFINS NÃO CUMULATIVA - EXPORTAÇÃO, referentes ao 2º Trimestre de 2013, e, consequentemente, HOMOLOGO, até o limite do crédito reconhecido, as Declarações de Compensação (DCOMP) vinculadas a este Pedido de Ressarcimento, enviadas até a data da ciência deste despacho.

[...]

competência conferida pelos arts. 112 e 117 do Decreto nº 7.574/2011, e pelos 

arts. 2º e 3º da Portaria RFB nº 1.453/2016, bem como com base nas disposições 

dos arts. 117 a 120 da Instrução Normativa RFB nº 1.717/2017, DEFIRO 

PARCIALMENTE no valor de R$ 9.818.109,88 (nove milhões, oitocentos e 

dezoito mil, cento e nove reais e oitenta e oito centavos) o Pedido de 

Ressarcimento Eletrônico (PER) nº 34082.99494.131213.1.1.09-5903 sobre 

créditos de COFINS NÃO CUMULATIVA - EXPORTAÇÃO, referentes ao 2º 

Trimestre de 2013, e, consequentemente, HOMOLOGO, até o limite do

[...]

33 da Lei 12.058, regulamentada pela IN RFB 

977/2009 em seu art. 9º, vigente à época: 

Art. 9º O montante dos créditos presumidos da Contribuição para o 

PIS/Pasep e da Cofins a que se referem os arts. 5º e 7º será determinado 

mediante aplicação, respectivamente, dos percentuais de 0,825% 

(oitocentos e vinte e cinco milésimos por cento) e 3,8% (três inteiros e 

oito décimos por cento), conforme previsto no parágrafo único do art. 35 

da Lei nº 12.058, de 2009, sobre o valor: (Redação dada pelo(a) 

Instrução Normativa RFB nº 1157, de 16 de maio de 2011) 

...